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Öňdebaryjy tehnologiýalaryň günsaýyn kämilleşýän döwründe milli ykdysadyýetimiziň ähli 
pudaklaryna sanly ulgam giňden ornaşdyrylýar. Ilata edilýän hyzmatlaryň tölegleri sanlylaş-
dyrylyp, sanly marketing, sanly täjirçilik, sanly aragatnaşyk ýaly möhüm ähmiýetli işler dur-
muşa geçirilýär. Sanly ulgamyň amatly mümkinçilikleriniň hatarynda elektron söwda hyzmaty 
halkymyz üçin örän bähbitli hem elýeterlidir. «Türkmenistanda 2019-2025-nji ýyllarda sanly 
ykdysadyýeti ösdürmegiň Konsepsiýasynyň», şeýle-de Türkmenistanda sanly ykdysadyýeti ös-
dürmegiň 2021-2025-nji ýyllar üçin Döwlet maksatnamasynyň» üstünlikli durmuşa geçirilmegi 
bilen, ýurdumyzda internet söwda dükanlary döredilip, onlaýn söwda hyzmatlary giň gerimde 
ýola goýuldy. 

Dünýäde giňden ýaýran sanlylaşdyrmak işleri adamzadyň gündelik durmuşynda edýän 
işlerinde düýpli özgerişleriň gazanylmagyny şertlendirýär. Sanly tehnologiýalar durnukly 
ösüşiň köp sanly meselelerini aýratynlykda, ugurlar boýunça çözmekde özboluşly gural 
bolup çykyş edýär. Bu bazar dünýäde iň çalt ösýän ulgam bolmak bilen, adamlaryň ýaşaýyş 
şertleriniň üýtgemegine we kämilleşmegine getirýär. Sanly ykdysadyýetiň görkezijileri pu-
daklaryň özgerdilmegi bilen bir hatarda, täze bazarlaryň döremegi üçin hem döwrebap 
ugurlary kesgitleýär. Ösen döwürde önüm öndürijiler (telekeçiler, täjirler) sarp edijiler bi-
len gönüden-göni aragatnaşyk saklaýar. Munuň üçin alyjylaryň isleglerini öwrenmekde we 
kanagatlandyrmakda elektron söwda mümkinçiliklerinden peýdalanylyp başlandy. 

Elektron söwda — internet arkaly harytlardyr-hyzmatlary satmak, satyn almak, paýla-
mak, mahabatlandyrmak bilen baglanyşykly täjirçilik işidir. Adatça, häzirki global tor ul-
gamynda dürli görnüşli onlaýn täjirçilik amalynyň bir görnüşi. 

Elektron söwda ulgamyna onlaýn satuw, internet-bank, dürli görnüşli petekleri satyn 
almak, myhmanhanalarda otaglara sargyt işleri, internet arkaly tölegleri geçirmekde käbir 
amallar, marketing we mahabat ýaly ykdysady taglymatlar degişlidir. Ykdysady nukdaý-
nazardan seredilende, elektron söwda üç basgançakda amala aşyrylýar: internet ulgamy 
arkaly habar berilýär, maglumat bazasynda saklanýar we alyjy (hyrydar) önüm ýa-da hyz-
mat bilen üpjün edilýär. Elektron söwda kärhananyň önümçilik maksatlaryna baglylykda 
aşakdaky görnüşlere bölünýär:

1. «Telekeçilik işewürlik üçin». Bazarda hereket edýän kärhanadyr guramalaryň arasyn-
daky söwda gatnaşyklary. Kärhanalar, kompaniýalar we beýleki önüm öndürijiler biri-biri 
bilen aragatnaşykda bolýar, ýagny harytlary satmak, satyn almak, hyzmatlary ýerine ýe-
tirmek üçin hyzmatdaşlyk şertnamalaryny baglaşýarlar. Şunda ýörite niýetlenen internet 
sahypalary ulanýarlar.

2. «Telekeçilik sarp ediji üçin». Kärhanalar bilen sarp edijileriň arasyndaky haryt we 
hyzmat söwdasyny öz içine alýar. Bu bölek söwdanyň bir görnüşi bolmak bilen, onda on-
laýn dükanlaryndan müşderilere öýünden ýa-da iş ýerinden dürli görnüşli harytlary sargyt 
etmäge, degişlilikde eltip bermek hyzmatyndan peýdalanmaga şert döreýär. Elektron söw-
danyň bu görnüşi önüm öndürijilere, şol bir ýagdaýda sarp edijilere maliýe serişdelerini 
tygşytlamaga mümkinçilik berýär.

3. «Döwlet telekeçilik üçin». Hususyýetçiler bilen döwlet edaralarynyň arasynda ýüze 
çykýan ykdysady gatnaşyklar. Muňa Türkmenistanyň Maliýe we ykdysadyýet ministrliginiň 
internet saýty aýdyň mysaldyr. Onda onlaýn amallaryň görnüşleri ýerine ýetirilýär we yzy-
giderli tenderlerdir auksionlar yglan edilýär.

ÝURDUMYZDA ELEKTRON-SÖWDA ULGAMY 
KÄMILLEŞDIRILÝÄR
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4. «Sarp ediji üçin sarp ediji». Bu görnüşde «nesipetsin.com», «kamilmarket.com», 
«ynamdar.com», «gipertm.com» ýaly köpugurly harytlary we «halkmarket.com.tm», «akyol.
com.tm» we.ş.m ýaly  bir ugra ýöriteleşen  onlaýn bazarlarda harytlardyr hyzmatlar üçin 
internet sahypalary, öýjükli el telefonlaryna niýetlenen programma üpjünçilikleri arkaly 
söwda, şeýle-de mahabat işleri ýerine ýetirilýär. 

5. «Döwlet raýatlar üçin». Döwlet onlaýn hyzmatlary arkaly ilata maglumat elýeterliligi 
üpjün edýär. Mysal üçin, şahsy we ýuridik taraplara salgytlaryny, jerimelerini menzil geç-
mezden tölemek, täjirçilik, telekeçilik işi üçin hasaba almak, rugsatnamalary bermek, iş 
gözleýän raýatlara iş ýerlerini saýlamaga mümkinçilik döretmek ýaly ýeňilliklerden peýda-
lanylmagy bellemek bolar.

6. «Sarp ediji üçin kärhana». Müşderiniň harytlaryň we hyzmatlaryň bahasyny kesgit-
leýän ýagdaýy. Şunda sarp ediji teklip edilýän önümi satyn almak isleýän bahasyny ses 
bermek arkaly aýdyp bilýär. Önüm öndüriji tarapyndan harydy satmak ýa-da satmazlyk 
baradaky kararyň netijesinde amal ýerine ýetirilýär. 

7. «Telekeçiden telekeçä we sarp edijä». Elektron söwdanyň iki görnüşini birleşdirýän bu 
ýagdaýda, bir kärhana tarapyndan daşary ýurtdan haryt sargytlaryny ibermek üçin daşaýjy 
kompaniýalar bilen üçtaraplaýyn şertnama baglaşylýar. Bu ýerde üznüksiz ykdysady zynjyr 
emele gelýär: satyjy kärhana (kompaniýa) — ammar ýa-da ugradyjy — alyjy (sarp ediji). 

8. «Birža üçin birža». Elektron söwdanyň bu görnüşiniň aglaba bölegini daşary ýurt 
pul alyş-çalyşy we gymmatly kagyzlaryň söwdasy tutýar. Elektron söwdanyň elementleri 
hökmünde web sahypalary, onlaýn dükanlar, özüne çekiji kanallar (maksatly mahabatlar), 
sargyt bölümleri, müşderi hyzmatlary, satuw bölümleri, harytlary satyn almak we eltip ber-
mek hyzmatlary çykyş edýär.

Ýeri gelende bellesek, elektron söwdanyň üznüksiz zynjyry on ädimde amal edilýär. 
Birinji ädimde, alyjy (hyrydar) internetde onlaýn kataloga göz aýlamak bilen isleýän önü-
mini saýlaýar. Ikinji ädimde, müşderiniň (alyjynyň) haýyşy kabul edilip dolandyryja habar 
iberilýär. Üçünji ädimde, dolandyryjy (menejer) ammardaky harytlaryň elýeterliligi barada 
maglumat bazasyny barlaýar. Eger haryt ýok bolsa, ammara getiriljek wagtyny anyklaýar 
we müşderä habar berýär. Dördünji ädimde, ätiýaçdaky harytlar barlanylýar we degişli 
işgär tarapyndan bu barada dolandyryja habar berilýär. Bäşinji ädimde, maliýe ulgamyna 
ýüzlenilip müşderiniň (alyjynyň) tölege ukyplylygy barlanylýar. Altynjy ädimde, maliýe ul-
gamynyň netijesi boýunça müşderiniň sargydy kabul edilýär, kä ýagdaýlarda hasabyndaky 
serişdeler ýetmedik halatynda geleşige rugsat berilmeýär. Ýedinji ädimde, tölegiň üstün-
likli ýerine ýetirilendigi baradaky habar alyjynyň (müşderiniň) salgysyna ugradylýar. Seki-
zinji ädimde, sargyt ammara iberilip müşderiniň salgysyna ugratmak üçin harytlar taýýar-
lanylýar. Dokuzynjy ädimde, degişli bölümiň işgärleri harytlary daşaýjylar (eltip bermek 
hyzmatyny ýerine ýetirýän işgär) müşderä ýetirýärler. Jemleýji onunjy ädimde, ammardan 
sargyt ugradylan soň, serwer tarapyndan müşderä awtomatiki usulda harytlaryň gidendigi 
barada telefon belgisine (SMS) arkaly habar iberilýär.

Ylmy-tehniki ösüşiň döwrebaplaşýan döwründe söwdanyň elektron görnüşi ilat köp-
çüligine ykdysady taýdan wagty tygşytlama kanunyna esaslanyp bir wagtda birnäçe amma-
llary ýerine ýetirmäge, şol bir wagtda maliýe serişdelerini hem tygşytlamaga şert döredýär. 
Indi amallaryň elektron görnüşlerine ykdysadyýetimiziň pudaklarynyň aglabasynda duş 
gelmek bolýar. Döwletimizde sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň konsepsiýasyna we Maksat-
namasyna laýyklykda döwletli başlangyçlar rowaçlanýar. Sanly ykdysadyýetiň görkezijileri 
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her bir ädimde ýakyn ýardamçymyz bolup hyzmat edýär. 
Bu günki gün jemagat hyzmatlary üçin tölegleri, kärende tölegleri, karz serişdeleri we 

olara hasaplanan göterimleri, myhmanhanalarda otaglary öňünden sargyt etmek işleri, de-
mir ýollary, howa ýollary, we awtobuslaryň peteklerini satyn almak, teatrlar we kinoteatrlar 
üçin petekleri satyn almak ýa-da elektron kitaplary ýükläp almak üçin onlaýn hyzmatlar 
raýatlarymyz üçin amatly bahadan elýeterlidir.

Elektron söwdanyň esasy aýratynlygy hökmünde şulary görkezmek bolar: birinjiden, 
satyjylaryň (täjirleriň) çykdajylary (harajatlary) beýleki bazarlarda hereket edenden az sarp 
edilýär. Çünki elektron söwdada internet torunda onlaýn dükan açmak ýeterlik. Önüm 
öndürmek we önümçilik gurnamak üçin kärendesine ýer almak, onlarça işgärleri saklamak 
zerurlygy ýok. Ähli işler awtomatlaşdyrylyp, diňe harytlary eltip bermek hyzmaty üçin iş-
gär saklansa ýeterlikdir. Netijede, önümleriň ýa-da hyzmatlaryň bahasyna täsir edýän goşu-
lan gymmatynyň, sarp ediji bilen geleşik çykdajylarynyň möçberi azalýar we ýokary girdeji 
almaga şert döreýär. Ikinjiden, internet ulgamy özüne müňlerçe adamyny jemleýär. Siz 
öz harytdyr hyzmatlaryňyz bilen diňe ýurduň çägindäki däl, eýsem daşarky sarp edijileri 
hem bökdençsiz tanyşdyryp bilersiňiz. Eger isleg dörän halatynda eltip bermek hyzmatyny 
tranzit kompaniýalaryň üsti bilen ugratmaga hem mümkinçilik bar. Üçünjiden, önüm 
öndürýän bolsaňyz onda dellallary goşmazdan sarp ediji (hyrydar) bilen gönüden-göni 
işlemäge mümkinçilik berýär. Bu satyjy bilen alyjynyň arasynda göni kanaly döredýär we 
öz gezeginde harytlaryň bahasyna, hyzmatyň hiline hem mynasyp täsirini ýetirýär.

Mahlasy söwdanyň elektron görnüşiniň ýurdumyzda ornaşdyrlyp, yzygiderli kämilleşdi-
rilmegi, ilatyň hal-ýagdaýynyň has-da gowulanmagyna, sarp edijileriň sanynyň artmagyna, 
döwletiň wezipelerini ýerine ýetirmeginde amatlyklaryň döremegine, daşarky sarp edijiler 
bilen söwda-ykdysady gatnaşyklaryň berkemegine, şol bir hatarda ýurtda ykdysady ösüşiň 
gazanylmagyna mümkinçilik döredýär.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe halkymyzyň ýaşaýyş-dur-
muşynyň has-da gowulandyrylmagy ugrunda tagalla edýän Gahryman Arkadagymyza 
hem-de Arkadagly Serdarymyza alkyşlarymyz bimöçberdir.

Jumageldi SALAMOW, 
Orazjemal MYRADOWA, 

Türkmen döwlet maliýe institutynyň mugallymlary
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe hormatly Prezidentimiziň 
parasatly ýolbaşçylygynda ýurdumyzyň ilatynyň durmuş-ykdysady ýagdaýynyň ýokarlan-
dyrylmagyna gönükdirilen ägirt uly özgertmeler durmuşa geçirilýär. Döwlet syýasatynyň 
ileri tutulýan ugurlarynyň biri hem bank hyzmatlarynyň kämilleşdirilmegi we diwersifika-
siýalaşdyrylmagy bolup çykyş edýär. Bank hyzmatlaryny kämilleşdirmegiň mümkinçilikleri 
«Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2022-2028-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taý-
dan ösdürmegiň Maksatnamasynda» beýan edilýär.

Bank hyzmatlaryny diwersifikasiýalaşdyrmak syýasatyny iş ýüzünde ulanmaga birnaçe 
sebäpler itergi berýär. Olaryň hatarynda bank töwekgelçiliklerini peseltmegiň hem-de täze 
bank önümlerini ornaşdyrmagyň zerurlygyny görkezmek bolar.

 Soňky ýyllarda öňdebaryjy döwletleriň iş tejribesine laýyklykda bank işiniň diwersifika-
siýalaşdyrylmagy şu aşakdaky esasy ugurlar boýunça amala aşyrylýar:

1. Içerki bazarda pul serişdelerini çekmegiň görnüşleriniň we usullarynyň diwersifika-
laşdyrmak, ýagny pul serişdelerini çekmek boýunça amallary işjeň ýagdaýda diwersifisirle-
mek. Bu ýerde banklar bergi borçnamalarynyň nominal bahasyny, ony satyn almagyň we 
üzlüşmegiň şertlerini özgertmek arkaly, bu gymmatly kagyzlar bilen geçirilýän amallaryň 
gerimini giňeldýärler; müşderileriň serişdelerini ynançly dolandyrmak boýunça, şeýle hem 
fiziki we ýuridik şahslaryň goýumlary  boýunça amallar ulgamyny kämilleşdirýärler.

2. Bank aktiwlerini diwersifikasiýaladyrmak, ýagny, aýry-aýry karz alyjylaryň karzlaryny 
gaýtarmaga ukypsyzlyklary bilen bagly karz töwekgelçiliklerini azaltmak maksady bilen, 
karz serişdelerini köp sanly karz alyjylaryň arasynda paýlamak.

3. Hasaplaşyklaryň üznüksizligini üpjün etmek we olary walýuta töwekgelçiliklerinden 
goramak maksady bilen, dürli daşary ýurt walýutalarynda gorlary döretmek bilen bank-
laryň daşary ýurt pul gorlaryny diwersifikasiýalaşdyrmak.

4. Gymmatly kagyzlar bilen geçirilýän amallary diwersifikasiýalaşdyrmak, ýagny, bar 
bolan maýalary, ykdysady töwekgelçilikleri peseltmek maksady bilen, görnüşleri, pudak-
lary, üzlüşmegiň möhletleri boýunça tapawutlanýan gymmatly kagyzlary satyn almak üçin 
peýdalanmak. 

5. Müşderilere hödürlenýän önümleriň we hyzmatlaryň gerimini giňeltmek. Fiziki we 
ýuridik  şahslaryň serişdelerini ynamly dolandyrmak, buhgalter we ýuridik konsalting, 
girdejileri azaltmaklygyň shemalaryny işläp taýýarlamak we beýleki bank hyzmatlarynyň 
görnüşlerini hödürlemek boýunça işler alnyp barylýar. 

6. Bank hyzmatlaryny diwersifikasiýalaşdyrmak maksady bilen, banklaryň sebitlere ta-
rap işjeň hereket etmegini, milli serhetleriň çäklerinden çykmak, goşmaça pul gorlaryny 
çekmek üçin netijeli infrastrukturany döretmek, täze müşderileri banka çekmegiň hasaby-
na müşderi binýadynyň gerimini giňeltmäge mümkinçilik berýär.     

Görkezilen ugurlar has giňişleýin häsiýetlendirilen ýagdaýynda, içerki bazarda pul seriş-
deleri çekmegi diwersifikasiýalaşdyrmagyň görnüşleri we usullary, bankyň passiwlerini 
netijeli dolandyrmagyň esasy maksady bolup iň az çykdajyly serişdeleri banka çekmek 
boýunça işleriň geçirilmegi bolup çykyş edýär. 

Bank aktiwlerine ýerleşdirmek üçin ygtybarlylyk derejesi boýunça çekilen serişdeleri şu 
aşakdaky ýaly tertipde görkezmek bolar:

BANK IŞINI DIWERSIFIKASIÝALAŞDYRMAGYŇ 
ESASY UGURLARY
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- ýuridik şahslaryň depozitleri, wekseller we depozit sertifikatlaryň esasynda çekilen 
serişdeler;

- fiziki şahslaryň möhletli goýumlary;
- fiziki şahslaryň talap edilýänçä goýumlary, bank kartlary boýunça hasaplaşyklar üçin 

hasaplardaky galyndylar, ýuridik şahslaryň hasaplaşyk hasaplaryndaky galyndylar, şeýle 
hem bank-korrespondentleriň hasaplaryndaky galyndylar.

Banklar fiziki we ýuridik şahslaryň serişdelerini öz dolanyşygyna çekmek maksady bilen, 
giň gerimli çäreler toplumyny işläp taýýarlaýarlar. Pul serişdeleri banka çekmek üçin bank-
laryň arasyndaky bäsleşigiň wajyp serişdesi hökmünde göterim syýasaty çykyş edýär, çünki 
goýlan serişdelere girdejiniň ululygy müşderileriň erkin pul serişdelerini goýumlara ýerleşdir-
mek üçin höweslendiriji serişde hökmünde hyzmat edýär.

Möhletli goýumlar boýunça göterim derejesi kesgitlenilende kesgitleýji faktor hökmünde 
serişdeleriň ýerleşdirilýän möhleti çykyş edýär: möhlet näçe uzak boldugyça, göterim de-
rejesi şonçada ýokary bolýar. Goýumyň möçberi hem wajyp faktorlaryň biri hasaplanylýar. 
Şeýlelikde, goýumyň möçberiniň ýokarylygy we möhletiniň uzaklygy, şeýle hem göterim 
boýunça girdejini tölemegiň ýygylygy göterim derejesiniň ýokarlanmagyna täsirini ýetirýär. 
Şeýlelik bilen, karz edaralary fiziki we fiziki şahslaryň serişdelerini öz dolanyşygyna çekmek 
maksady bilen, diwersifikasiýalaşdyryş çäreleriň toplumyny, şol sanda çeýe göterim syýa-
satyny işläp taýýarlaýarlar, giň gerimli mahabatlandyryş işlerini ýerine ýetirýärler. Mundan 
başga-da daşyndan çekilen serişdeleri dürli görnüşli aktiwlere ýerleşdirmek arkaly bank 
töwekgelçiliklerini peseldýärler. Karz edaralary ilkinji nobatda ýitgileriň töwekgelçiliklerini 
peseltmek we has ýokary girdeji gazanmak maksady bilen, ykdysadyýete goýulýan ýa-da 
karz berilýän pul serişdelerini obýektleriň arasynda paýlamak işlerini hem geçirýärler. 

Bankyň diwersifikasiýalaşdyryş syýasatyna aktiwleri saýlap almagyň hasabyna bank 
töwekgelçiligini dolandyrmagyň bir usuly diýip kesgitläp bolar. Diwersifikasiýanyň meha-
nizmi, ilkinji nobatda, bank töwekgelçilikleriň dürli görnüşleriniň bolup biläýjek oňaýsyz 
netijelerini gowşatmak üçin ulanylýar. Maýalary goýmagyň ýa-da çekmegiň anyk obýekt-
lerini saýlap almak bilen bagly bolmadyk daşarky faktorlaryň bankyň işine täsir edýän-
ligi bilen baglydyr, sebäbi bu faktorlara diwersifikasiýa hem täsir etmeýär. Şol sebäpli, 
bu mehanizmiň peýdalanylmagy bankda çäkli häsiýete eýe bolup durýar. Diwersifikasiýa 
bank töwekgelçiliginiň derejesini peseltmegiň has esaslandyrylan we ýeterlik derejede az 
harajatly usuly bolup durýar.

Milli ykdysadyýetimiz häzirki wagtda çalt depginler bilen ösýär hem-de dünýä bazaryn-
daky innowasiýalaryna laýyklykda üýtgeýär. Ýurduň ykdysadyýetini sanlylaşdyrmak bü-
tindünýä internet tory arkaly hödürlenýän bank hyzmatlaryň görnüşlerini kämilleşdir-
mäge we diwersifikasiýalaşdyrmaga gönükdirilendir. Bu işleriň ählisi ýurdumyzyň her bir 
raýatynyň ýaşaýyş-durmuş derejesiniň has-da gowulanmagyna niýetlenendir. Öňdebaryjy 
innowasiýalaryň ornaşdyrylmagy ilatyň durmuş-ykdysady ýagdaýyny has-da gowulandyrar, 
şeýle hem milli ykdysadyýetimiziň diwersifikasiýalaşdyrlyp ösdürilmegini üpjün eder.  

Aýlar HOJANEpESOWA,
Türkmen döwlet ykdysadyýet 

we dolandyryş institutynyň uly mugallymy

Eneş AbRAÝEWA,
Türkmen döwlet ykdysadyýet 

we dolandyryş institutynyň talyby 
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Serdarymyzyň saýasynda halkymyz asuda we bagtyýar durmuşda ýaşaýar, milli 
ykdysadyýetimiziň durnukly ösüşi üpjün edilýär. 

Milli ykdysadyýetimiziň bazar gatnaşyklaryna geçýän döwründe ýurdumyzy durmuş-yk-
dysady taýdan ösdürmek ugrunda diwersifikasiýalaşdyrylan, bäsdeşlige ukyply, innowasion 
ösüşini üpjün etmek üçin maliýe we bank ulgamlarynyň durnukly bolmagyny gazanmak 
wajyp bolup durýar. 

Ykdysadyýetimiziň ähli pudaklarynyň diwersifikasiýalaşdyrlyp ösdürilmeginde bank ul-
gamynyň orny aýratyn bellenmäge mynasypdyr. Bank ulgamy bazar ykdysadyýetiniň wa-
jyp düzüm bölegi bolmak bilen, onuň işiniň netijesinde uly möçberlerde pul serişdeleri 
dolanyşykda bolýar, erkin pul serişdelerini dolanyşyga girizmek arkaly giňeldilen üznüksiz 
önümçiligi alyp barmak üçin maýa goýumlaryň çeşmeleri emele gelýär. 

Bank ulgamynyň ösüşi we haryt önümçiligi pudagy biri-biri bilen ýakyn baglanyşyklydyr. 
Şol bir wagtyň özünde, banklar pul hasaplaşyklaryny geçirmek, ykdysadyýeti karzlaşdyrmak, 
maýanyň paýlanyşynda araçy hökmünde çykyş etmek bilen önümçiligiň umumy netijeliligi-
ni ep-esli ýokarlandyrýar we jemgyýetçilik zähmet öndürijiliginiň ýokarlanmagyna goşant 
goşýar.

Maliýe durnuklylygyny saklamak we berkitmek ýurduň durmuş-ykdysady ösüşiniň girewi 
bolup durýar. Şunuň bilen baglylykda, milli ykdysadyýetiň ykdysady, maliýe we bank ul-
gamlaryny kadaly ösdürmek wajyp ähmiýete eýedir. 

Hormatly Prezidentimiziň ykdysady strategiýasynyň talaplaryna laýyk gelýän maliýe-karz 
ulgamyny döretmek, bu ugurdan sebitde öňdebaryjy orunlary eýelemek babatynda ähli 
mümkinçilikler bar. Ykdysadyýetiň maliýe-karz böleginiň ösüşiniň strategiki maksatlary bo-
lup, býujetiň deňagramlylygyny üpjün etmek, býujet we salgyt syýasatlarynda emele geljek 
ýagdaýlary öňünden kesgitlenilmegini gazanmak, has ygtybarly we ýokary netijeli karz ul-
gamyny döretmek ýaly wezipeler çykyş edýärler.

Ýurdumyzyň karz edaralaryna şahsy we edara görnüşli taraplardan pul serişdelerini çek-
mek hem-de ykdysadyýetiň dürli pudaklaryna netijeli ýerleşdirmek, ýagny karzlaşdyrmak bi-
len bagly çäreleriň işjeň durmuşa geçirilmegi milli ykdysadyýetiň ýokary depginli ösdürilme-
gine, milli manadymyzyň hümmetiniň barha berkidilmegine, goýumçylaryň we müşderileriň 
bähbitleriniň goraglylygynyň berjaý edilmegine ýardam berýär.

Hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda ýurdumyzyň bank ulgamy tarapyn-
dan pul dolanyşygynyň netijeliligini has-da kämilleşdirmek üçin, ýurdumyzyň karz edaralary 
tarapyndan halkara tejribesiniň öňdebaryjy innowasion tehnologiýalaryna esaslanýan nagt 
däl hasaplaşyklary barha ýaýbaňlandyrmak boýunça degişli işler yzygiderli alnyp barylýar. 
Ýurdumyzyň çäginde raýatlarymyz «Altyn asyr», «Millikart», «Maşgala», «Milli VISA», 
«Goýum bank karty», «Owerdraft karty»,  şeýle hem halkara «VISA» we «MasterCard» bank 
kartlaryny peýdalanmak arkaly dürli görnüşli nagt däl hasaplaşyklaryň giň mümkinçiliklerin-
den peýdalanýarlar. Mundan başga-da ýurdumyzyň karz edaralarynda sanly ulgamyň orna-
laşdyrylmagy, milli ykdysadyýetimiziň ösdürilmeginiň uzak möhletli ösüşine ýardam edýän 
netijeli ulgamlary ösdürmek üçin giň mümkinçilikleri açýar we döwletimiziň ykdysadyýetiniň 
durnukly ösüşini gazanmakda  esasy wezipeleriň biri bolup durýar. 

Döredilýän şeýle amatly mümkinçiliklere mysal hökmünde bank karzlaryndan peýdalan-

BANK ULGAMY hALKYŇ hYzMAtYNDA
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mak isleýän raýatlaryň banklaryň resmi internet sahypalarynda ýerleşdirilen onlaýn ýüzlenme 
hyzmatyny görkezmek bolar. Hyzmatdan netijeli peýdalanmak müşderileriň gymmatly wagt-
laryny we harajatlaryny tygşytlamagyna ýardam berýär. Bank kartlary arkaly ýerine ýetirilýän 
amallaryň sanynyň yzygiderli artdyrylmagy, sanly ulgamda «Internet-bank», «Mobil-bank», 
«Elektron söwda», «Halkbank terminal»  ulgamlary arkaly amallaryň ýerine ýetirilmegi, in-
ternetiň giň mümkinçilikleriniň hödürlenilmegi halkyň artýan isleglerini kanagatlandyrmaga 
gönükdirilendir.

 Bank kartlarynyň üsti bilen töleg terminallary, şeýle hem «Internet-bank», «Mobil-bank», 
«Elektron söwda» hyzmatlary arkaly ýerine ýetirilýän nagt däl tölegleriň gerimini giňeltmek, 
hilini has-da ýokarlandyrmak boýunça amala aşyrylýan işlere mysal hökmünde jemgyýetçilik 
awtobuslarynyň petekleri üçin tölegleri, poçta, söwda we jemgyýetçilik iýmiti, aragatnaşyk, 
ýaşaýyş jaý, jemagat hyzmatlarynyň, saglygy goraýyş edaralarynyň hyzmatlarynyň, awtoulag 
ýangyjy, tebigy gaz, elektrik togy, agyz suwy üçin tölegleri, karzyň esasy bergisini we  oňa 
hasaplanan göterimlerini tölemek we beýlekileri görkezmek bolar. «Internet-bank» hem-de 
«Mobil-bank» hyzmatlary müşderiniň bank amallaryna we hyzmatlaryna bolan isleglerini ka-
nagatlandyrmaga, şol sanda, pul geçirimlerini ýeňilleşdirmäge, geçirilýän amallary gözegçilik-
de saklamaga, hasaplaşyklar geçirilende wagty tygşytlamaga amatly mümkinçilikleri döredýär. 
Günüň islendik sagadynda banka ýüz tutmazdan  «Internet-bank» we «Mobil-bank» ulgamlary 
arkaly amala aşyrylýan hyzmatlar banklary ilata has hem ýakynlaşdyrýar. Häzirki wagtda «Al-
tyn asyr» bank kartynyň eýelerine öz hyzmat edýän banklarynyň internet sahypalaryna girmek 
arkaly bank kartlaryny özbaşdak «Internet-bank» hyzmatyna birikdirip bilýär. Şeýle hem inter-
net ulgamynyň üsti bilen öýlerinden çykman harytlar we hyzmatlar üçin tölegleri, ýagny, dürli 
egin-eşikleri, elektronika we hojalyk harytlary üçin internet ulgamynyň üsti bilen özbaşdak 
saýlap, töläp, hem-de olary satyn alyp bilýärler. 

Nagt däl görnüşde geçirilýän hasaplaşyklary höweslendirmek, nagt däl pul dolanyşygynyň 
möçberini artdyrmak maksady bilen ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan «Cash back» hyz-
maty hem ýola goýuldy. Bu hyzmat arkaly nagt däl görnüşde söwda edilende täjirçilik banklar 
tarapyndan kesgitlenen möçberdäki göterim pul sylagy hökmünde müşderä yzyna gaýtarylýar. 
Bank kartlaryň ýerine ýetirýän hyzmatlarynyň biri-birinden tapawutly bolmagy bäsdeşligiň döre-
megine getirip, halka has bähbitli hyzmatlary hödürlemäge itergi berjekdigini, halkymyza bank 
kartlaryna bolan islegleriniň mundan beýläk hem artjakdygyny ynamly aýdyp bolar.

Halkymyzyň abadançylygy, rowaçlygy milli ykdysadyýetimiziň diwersifikasiýalaşdyrlyp ös-
dürilmegi ugrunda ýadawsyz tagallalary edýän Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Ser-
darymyzyň janlary sag, ömürleri uzak bolsun, il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli alyp barýan 
işleri hemişe rowaçlyklara beslensin!

Ogulmähri REJEpOWA,
Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky 

Döwlet gullugy akademiýasynyň 
Ykdysadyýet we maliýe kafedrasynyň müdiriniň w.w.ý.ý. 
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dolandyryşyň innowasiýalara daýanýan 
usullarynyň ornaşdyrylmagy

Garaşsyz, baky Bitarap Watanymyzyň syýasy, ykdysady, medeni we durmuş taýdan 
ýokary depginli ösüşini üpjün etmek, milli ykdysadyýetimizi diwersifikasiýalaşdyryp ös-
dürmek, dolandyryşyň täze, has netijeli usullaryny bazar ykdysadyýeti şertlerinde ornaş-
dyrmagy dowam etdirmekde bank ulgamynyň üstünlikli işlemegine, esasan hem, bankyň 
tejribeli hünärmenlerine  bagly bolup durýar.

Bank ulgamynyň öňünde goýulýan ösüş maksatnamalaryny durmuşa geçirmek, bank 
işini ýokary hilli we netijeli ýerine ýetirmekleri üçin bank ugry boýunça ýokary we ýöri-
te orta okuw mekdeplerinde hünärmenleri taýýarlamak boýunça geçirilýän çäreleriň çäk-
lerinde ýurdumyzda ýaş nesliň ösen döwrüň talaplaryna laýyk derejede bilimli, terbiýeli, 
sagdyn bolmagy, hünär almagy ugrunda degişli işler durmuşa geçirmekde TMB-niň Türk-
menistanyň Gahrymany Atamyrat Nyýazow adyndaky Ýöriteleşdirilen bank mekdebiniň 
hem aýratyn goşandy bar. Ýöriteleşdirilen bank mekdebinde «Bank amallarynyň tehno-
logiýasy», Bank karzlaşdyrmasy» we «Banklarda buhgalterçilik hasaba alnyşy» hünärleri 
boýunça hünärmenler taýýarlanylýar. Talyplara hil taýdan ýokary derejede bilim berilme-
gine aýratyn üns berilýär. Bilim bermegiň öňde baryjy usullaryny ulanmakda we talyplary 
maglumat binýady bilen üpjün etmekde hem degişli işler alnyp barylýar.

Ýurdumyzda «Türkmenistanda sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň Konsepsiýasyna» 
laýyklykda bilim edaralarynyň işini has-da kämilleşdirmek, bilim bermegiň ähli basgan-
çaklaryny ýokary hilli elektron bilim maglumatlary bilen üpjün etmek, berilýän bilimiň maz-
munyny baýlaşdyrmakdan, hilini ýokarlandyrmakdan we okatmagyň usulyýetini kämilleşdir-
mek, sanly serişdeleri giňden peýdalanyp, berilýän bilimiň mazmunyny baýlaşdyrmak, hiliniň 
dünýä derejesine laýyk bolmagyny üpjün etmek boýunça işler yzygiderli alnyp barylýar. 

Ýaşlaryň dünýä ölçeglerine laýyk bilim almagynyň hem-de ýurdumyzyň ykdysady, 
syýasy, medeni durmuşyna mynasyp goşant goşmagynyň, dünýäniň ylym-bilim ulgamynyň 
gazananlaryndan habarly, kämil hünärmenler bolup ýetişmeginiň möhüm şertleriniň biri 
hem olaryň häzirki zaman maglumat tehnologiýalaryny hünär işinde işjeň hem-de netijeli 
ulanyp bilmegini gazanmakdan ybaratdyr. 

Dersler boýunça döwrebap elektron okuw usuly toplumlary (elektron okuw kitaplary, 
gollanmalary, wideo-audiomateriallary, interaktiw we multimedia programmalary, tanyş-
dyryşlary, okuw-görkezme esbaplaryny, maglumat kitapçalaryny we beýlekileri) işläp 
taýýarlamak, bilim edaralarynyň elektron kitaphanalaryny bir bitewi ulgama birikdirmek,  
maglumat we aragatnaşyk tehnologiýalarynyň peýdalanmak arkaly berilýän bilimiň hilini 
ýokarlandyrmaklyga ýardam edýär. 

Sanly ulgamda «Bulutlaýyn» tehnologiýa», «bilim portal», «elektron okuw», «elektron 
bilim gory», «elektron maglumat binýady», «elektron hyzmat», «elektron okuw kitaby (gollan-
masy)», «maglumat gory», «maglumat banky», «maglumat-aragatnaşyk ulgamy», «maglumat 
gurşawy», «maglumat-aragatnaşyk tehnologiýasy», «maglumat jemgyýeti», «multimedia teh-
nologiýasy», «okatmagyň elektron serişdesi», «uzak aralykdan bilim almak» ýaly döwrebap 
adalgadyr-düşünjeler giňden ullanylýar. 

Mysal üçin: «Bulutlaýyn» tehnologiýalaryň üsti bilen gerek bolan maglumatlar islendik 
wagtda we islendik ýerde tor arkaly üznüksiz hem-de ygtybarly elýeterliligini üpjün edilýär. 
Bu  bolsa öz gezeginde, maglumat gorlarynyň hereketliligini üpjün etmäge, häzirki zaman 
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programma serişdelerini we hyzmatlaryny ulanmaga mümkinçilik berýär. «Bulutlaýyn» teh-
nologiýalar maglumatlaryň merkezleşdirilen görnüşde saklanylmagyna we gaýtadan işlenil-
megine, olary tapawutlandyrmagyň çeýe ýollaryna esaslanýar.

«Bulutlaýyn» tehnologiýalary sanly ulgam arkaly ösdürmek üçin bilim edaralarynyň ähli-
siniň ýokary tizlikli internete elýeterliligini üpjün etmek ýörelgeleýin ähmiýete eýedir.

Sanly bilim gorlaryny işläp taýýarlamak babatynda elektron okuw kitaplarynyň we gollan-
malarynyň düzülmegi zerurdyr. Onuň üçin bolsa şu aşakdaky çäreler, ýagny:

- okuwça (talyba) täsir etmegiň goşmaça serişdelerini (elektron okuw kitabynyň multi-
media düzüm bölekleri, ilkinji nobatda, animasion modelleri, wideo bölekleri) ulanmak;

- bilim işgärleri, okuwçylar we talyplar tarapyndan berilýän soraglara görä bilim ul-
gamynda ýerleşdirilen maglumatlaryň üstüniň täze maglumatlar bilen doldurylmagyny 
ýola goýmak;

- öwrenilen maglumatlary barlamak boýunça interaktiw testleriň, animasiýa we aň-düşün-
jäni artdyrmak üçin oýun hem-de başga görnüşdäki synaglary geçirmek;

- hünär bilim ulgamynda pudaklaryň aýratynlyklaryny nazara alyp, sargytlar boýunça 
okuwlary guramak üçin maksatlaýyn gorlary doretmek göz öňünde tutulýar.

Ýokarda beýan edilenlere, bilim edaralarynyň internet sahypalaryndan başga-da, internet 
torunuň www.kitaphana.net salgysynda ýerleşdirilen jemi 49 bölümden ybarat bolan kitap-
dyr okuw gollanmalarynyň okuwçylar, talyplar we bilim işgärleri üçin elýeterli we ähmiýetli 
bolup durýan maglumatlar çeşmesini mysal edip görkezip bolar. 

Mundan başga-da ýurdumyzda hereket edýän bu ugurdaky kadalaşdyryjy hukuknamalar 
bilim ulgamynda döwrebap özgertmeleri amala aşyrmaga, bilimiň hiliniň dünýä derejesine 
laýyk bolmagyny üpjün etmäge, bilim işgärleriniň has netijeli işlemegine, ýaşlara dünýä 
derejesinde bilim we ylym berilmegine giň ýol açýar.

Leýli SERDAROWA,
Türkmenistanyň Merkezi bankynyň

Türkmenistanyň Gahrymany A.Nyýazow adyndaky 
Ýöriteleşdirilen bank mekdebiniň talyby
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SANLY BANK ULGAMYNYŇ KÄMILLEŞDIRILMEGI
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe ýurdumyzyň bank işini kadalaş-

dyrýan kanunçylyk namalaryny halkara ölçeglerine laýyk getirmek ugrundaky işler giň gerim-
de dowam etdirilýär. Ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan nagt däl hasaplaşyklaryň gerimini 
giňeltmek, ilatyň maliýe sowatlylygyny ýokarlandyrmak ugrunda netijeli işler durmuşa geçirilýär.

«Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011 — 2030-njy ýyllar üçin Döwlet 
Maksatnamasyna» laýyklykda bank ulgamyny ösdürmek, bank işjeňliginiň kadalaşdyryjy 
hukuk binýadyny kämilleşdirmek, hödürlenýän bank hyzmatlarynyň gerimini giňeltmek 
we hilini has-da ýokarlandyrmak, töleg ulgamyny sanly ulgam arkaly ýeňilleşdirmek we 
täze kämil görnüşlerini ornaşdyrmak boýunça maksatlaýyn işler alnyp barylýar. Döwlet 
maksatnamasynda bellenen çäreleriň yzygiderli ýerine ýetirilmegi, ýurdumyzyň sanly ul-
gama geçişini çaltlandyrmaga, döwletimiziň durmuş-ykdysady ösüşiniň derejesini ýokar-
landyrmaga, ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da gowulandyrmaga ýardam edýär. 
Sanly tehnologiýalaryň giňden peýdalanylmagy ýurdumyzyň karz edaralarynyň bäsleşige 
ukyplylygyny ýokarlandyrmaga we müşderilere bökdençsiz bank hyzmatlaryny hödür-
lemäge mümkinçilik berýär. 

Amala aşyrylýan özgertmeleriň barşynda bu günki gün ýurdumyzyň karz edaralary ta-
rapyndan öz müşderilerine bank hyzmatlarynyň täze görnüşlerini, ýagny banklar fiziki 
we ýuridik şahslara, şol sanda hususy telekeçilere dürli görnüşli bank hyzmatlaryny hö-
dürleýärler. Mysal hökmünde ilata hasaplaşyk, goýum hasaplarynyň açylmagyny, hasaplar 
boýunça pul geçirimleriniň amala aşyrylmagyny, pul serişdeleriniň saklanylmagyny, pul 
serişdeleri boýunça müşderilere we ynanylan wekiline degişli tassyknamalaryň berilmegi-
ni, töleg tabşyryklary, çekler, inkasso, akkreditiw, bank kartlary arkaly geçirilýän nagt däl 
hasaplaşyklary, müşderilere töleg terminallaryň gurnalmagyny, milli we daşary ýurt pulun-
da serişdeleriň talap edilýänçä we möhletli goýumlara kabul edilmegini, halkara töleg ul-
gamlarynyň üsti bilen daşary ýurtlara nagt däl görnüşinde tölegleriň geçirilmegini we kabul 
edilmegini, bank kartlary arkaly ýerine ýetirilýän amallary, hyzmatlaryň beýleki görnüşleri-
ni görkezmek bolar. 

Ýurdumyzyň karz edaralary ilatyň erkin pul serişdelerini talap edilýänçä we möhletli 
goýumlara kabul edýärler, bu bolsa bank serişdeleriniň çeşmesi bolup, goşmaça gymmaty 
emele getirmäge ýardam berýär. Häzirki wagtda raýatlarymyz karz edaralarynda hereket 
edýän birnäçe goýum hyzmatlarynyň amatly mümkinçiliklerinden peýdalanýarlar. Dür-
li ýaş toparlaryna degişli bolan, nagt we nagt däl görnüşinde çekilýän goýumlary muňa 
mysal hökmünde görkezmek bolar, şeýle-de  karz edaralarynda ýyllyk 5-6% girdejisi bolan 
«Goýum bank karty» atly goýum hyzmaty girizildi. Raýatlara bu hyzmaty ýurduň islendik 
bankynda açmak, goýum bank kartlaryna islendik möçberde nagt puly goýmak, töleg amala 
aşyrmak, kartdan nagt puly almak, bankomatlardan we internet ulgamy arkaly goýumdaky 
puluň we toplanan göterimiň möçberini bilmek mümkinçiligi döredilen.

Bank kartlarynyň gündelik durmuşymyza ulanyşa girizilmegi bilen birnäçe ýagdaýda 
wagtymyzy tygşytlamaga şert döredýär. Mysal üçin, şugün telefon aragatnaşyk, jemagat we 
ýaşaýyş hyzmatlaryny, saglygy goraýyş edaralarynyň hyzmatlary, awiapetekler üçin töleglerini, 
IP-TV, bank karzy we onuň göterimlerini töleg terminallaryň we bankomatlaryň üsti bilen 
tiz görnüşde amala aşyrmak mümkin. Internet-bank» we  «Mobil-bank» ulgamlarynyň üsti 
bilen, ykjam aragatnaşyk hyzmatlar üçin tölegi, karzy we onuň göterimlerini tölemek, bir 
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kartdan beýleki karta pul geçirimini amala aşyrmak hem-de kart hasabynyň hereketini gör-
mek ýaly hyzmatlar hödürlenilýär. Şeýle hem yzygiderli gaýtalanýan tölegleri awtomatlaş-
dyrmak üçin ýörite mümkinçilik döredilen. Her bir raýat internet toruna birikdirilen şahsy 
kompýuteri ýa-da ykjam telefon arkaly bu hyzmatlaryň  amatlyklaryndan peýdalanyp biler.

Döwrebap bank hyzmatlarynyň täze görnüşleriniň biri hem «Maşgala» bank karty hyz-
matydyr. «Maşgala» bank karty «Altyn Asyr» bank karty hasabyna birikdirilmek bilen, müş-
deriniň  islegine baglylykda maşgalanyň her bir agzasyna şol sanda, ýedi ýaşdan uly bolan 
çagalara açylyp bilner. Müşderiniň arzasy ýa-da internet-bank hyzmaty arkaly maşgalanyň 
her bir agzasy üçin aýratynlykda hepdelik sarp ediljek pul mukdarynyň möçberini kesgit-
lemäge mümkinçilik döredilen.

Ýurdumyzyň nagt däl hasaplaşyklarynda kartly töleg ulgamynyň dünýä tejribeleri öwre-
nilip, öz milli aýratynlyklarymyz esasynda has-da giňeldilip durmuşa ornaşdyrylmagy 
raýatlarymyz üçin hasaplaşyklary has-da ýönekeýleşdirmäge mümkinçilik döreder. Ýur-
dumyzyň çäginde bank kartlarynyň giňden ýaýramagy bank ulgamynyň kämilleşmegine, nagt 
däl hasaplaşyklaryň ösdürilmegine, pul serişdeleriniň dolanyşygynyň çaltlandyrylmagyna we 
nagt däl pul dolanyşygyna ilatyň nagt serişdeleriniň çekilmegine itergi berýär. Häzirki wagtda 
ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan bank hyzmatlarynyň gerimini giňeltmek we hilini ýokar-
landyrmak babatda uly işler alnyp barylýar. 

 

Ýurdumyzda sanly ykdysadyýete geçişiň ikinji tapgyry täze ösüşler bilen dowam edýär. 
Sanly ykdysadyýete geçmeklik dünýäniň öňdebaryjy döwletleri bilen aýakdaş gitmeklige 
ýol açýar. Sanlylaşdyrmak täze harytlaryň we hyzmatlaryň peýda bolmagyna getirýär. Sanly 
bank hyzmatlarynyň üsti bilen bank işjeňligi has-da ýokarlandyrylýar. Nagt däl hasaplaşyk-
laryň möçberi artdyrylýar. Karzlaryň täze amatly görnüşleri döredilýär. Häzirki wagtda 
raýatlar tarapyndan karz almak üçin ýüztutmalary «online» görnüşinde kabul etmeklik hem 
ýola goýuldy. Alnyp barylýan işleriň çäklerinde ýurdumyzyň raýatlaryna hödürleýän täze 
karz hyzmatlarynyň biri-de «Owerdraft» atly bank karzydyr. 

Bulardan başga-da ýurdumyzyň bank ulgamynyň innowasion häsiýetli ösüşini üpjün 
etmek, ykdysady taýdan ähmiýetli, netijeli pudaklary karzlaşdyrmak, dünýäniň öňdebaryjy 
ýurtlarynyň bank ulgamynyň täze hyzmatlaryny öwrenmek we olaryň netijeliligini milli 
bank ulgamyna sazlaşykly ornaşdyrmak ugrunda işler üstünlikli alnyp barylýar. Dünýä-
niň ösen ýurtlarynda ornaşdyrylan, raýatlaryň öýlerinden ýa-da iş ýerlerinden çykmazdan, 
internet arkaly söwda etmeklik we elektron tölegleri amala aşyrmaklyk, gerekli harytlaryny 
islendik ýere eltdirmäge mümkinçilikleriň guralmagy adamzadyň iň gymmatly baýlygy bolan 
wagtyny tygşytlamaga mümkinçilik berýär.

Sanly bank hyzmatlarynyň ösüşi, täze görnüşleri barada köpçülikleýin habar beriş seriş-
deleriniň üsti bilen teleradioýaýlymlarda, gazet-žurnallarda yzygiderli tanyşdyryş-mahabat 
işleriniň geçirilmegi beýleki ulgamlarda zähmet çekýän raýatlaryň hem bank hyzmatlarynyň 
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ähli mümkinçiliklerden peýdalanmaklaryna ýardam berýär we geljekde hem şeýle işleriň 
ýüzlerçelerini geçirmeklik maksat edinilýär.

Ilata ýokary hilli bank hyzmatlaryny hödürlemek hem-de bank işjeňligini ýokarlandyrmak 
maksady bilen, bank hünärmenleriniň hünär derejelerini ýokarlandyrmak boýunça yzygiderli 
çäreler durmuşa geçirilýär. Bank ugry boýunça hünärmenler tarapyndan yzygiderli dünýä 
tejribeleri öwrenilip, durmuşa ornaşdyrylyp gelinýär. Bu bolsa müşderilere hödürlenilýän 
hyzmatlaryň hil taýdan kämilleşmeginde özüniň beýanyny tapýar.

Ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan amala aşyrylýan şeýle özgertmeler ýurduň pul-
karz ulgamyny kämilleşdirmäge, milli ykdysadyýetimizde pul serişdeleriň dolanyşygynyň ne-
tijeliligini ýokarlandyrmaga, ykdysady ösüşiň depginini kuwwatlandyrmaga amatly şertleri 
döredýär. Bularyň ählisi halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has hem ýokarlandyrmaga, 
olaryň ýaşaýyş derejesini dünýäniň ösen ýurtlarynyň derejesine ýetirmäge gönükdirilendir. 

      
                                                                              Annajemal JUMAKULYÝEWA,

                                                             Türkmenistanyň Merkezi bankynyň 
                                                             Lebap welaýat şahamçasynyň 

                                                                  Bank gözegçiligi bölüminiň baş hünärmeni, 
                                                             «Watana bolan söýgi» medalyň eýesi
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Karz edaralaryň işjeň dälleriniň düzümi, (%-de)
Структура пассивов кредитных учреждений, (в %)

Kärhanalaryň, guramalaryň we ilatyň 
hasaplaşyk, gündelik we goýum hasaplaryndaky 

serişdeleriniň möhleti boýunça bölünişi
(mln manatda)

Средства на расчетных, текущих счетах и депози-
тах предприятий и организаций по срокам  

их размещения (в млн манат)

Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we 
ilata milli pulda beren karzlarynyň galyndylarynyň 

möhleti boýunça bölünişi (mln manatda)
Распределение остатков кредитов  кредитных 

учреждений, предоствленные в национальной валюте 
предприятиям, организациям и населению по срокам 

их размещения (в млн манат)

2023-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna 
Karz edaralarynyň esaslyk maýalarynyň möçberi 

barada maglumat
Величина уставного фонда кредитных учреждений  
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Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we 
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Распределение остатков кредитов кредитных 
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предприятиям, организациям и населению по формам 

их собственности (в млн манат)

2023-nji  ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň 
bank kart ulgamynda hasaba alnan bank kartlary boýunça 

maglumat (görkezijiler tegeleklenip alyndy)

Сведения о зарегистрированных в банковской кар-
точной системе Туркменистана банковских картах по 

состоянию  на 1 января 2023 года (указатели округлены) 

25 000 30 000

40 000

74 000
83 633

4 187 5 268

Gysga möhletli
Uzak möhletli

Möhleti geçen

«Türkmenistan» DTB 19,7 %

«Türkmenbaşy» DTB
12,4 %

«Halkbank» PTB  5,7 %
«Daýhanbank» DTB

38,7 %

«Türkmen-Türk» PTB
2,0 %

TDDYIB 14,2 %

«Senagat» PTB 6,6 %

421 25

 54 201
57 689

8 827
12 155

15 580
19 083

36 116
40 308

15 938 16 893
20 000

20 00015 000

10 000

10 000

10 000

5 000

0

0

Talap edilýänçä
Möhletli Döwlet eýeçiligine degişli

kärhanalara we guramalara
berlen karzlar

Raýatlara we edara görnüşindäki 
tarapy döretmeýän telekeçilere 

berlen karzlar

Döwlet eýeçiligine degişli
bolmadyk kärhanalara we 
guramalara berlen karzlar

77,7 %

11,7 %2,6 %
8,0 %

«Rysgal» PTB  0,7 %

döwlet täjirçilik banklary
daşary ýurt banklarynyň şahamçalary

paýdarlar täjirçilik banklary

Döwlet ösüş banky

26,4 %
0,1 %

42,0 %31,6 %

35 000

30 000

0

50 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

60 000

70 000

45 000

90 000

80 000

40 000



17

TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / табличныЙ материал  

Türkmenistanyň karz edaralarynyň işjeňliginiň esasy görkezijileri 
Основные показатели деятельности кредитных учреждений Туркменистана

GÖRKEZIJILER  
ПОКАЗАТЕЛИ ölçeg birligi 

ед. измер. 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2023   
01.01.2022-e, %-de

1. Bellige alnan karz edaralary
Зарегистрированные кредитные учреждения 

sany / eд. 10 10 100,0

şol sanda:
в том числе:

- döwlet täjirçilik 
- государственно-коммерческие sany / eд. 3 3 100,0

- paýdarlar täjirçilik 
- акционерно-коммерческие sany / eд. 5 5 100,0

- daşary ýurt banklarynyň şahamçalary 
- филиалы иностранных банков sany / eд. 1 1 100,0

     - Döwlet ösüş banky
      - Государственный банк развития sany / eд. 1 1 100,0

2. Karz edaralaryň şahamçalarynyň sany
Количество филиалов кредитных учреждений sany / eд. 147 147 100,0

3. Karz edaralarynda hyzmat edilýän müşderilere 
     açylan hasaplaryň sany

Количество счетов открытых клиентом обслуживаемых 
кредитными учреждениями

sany / eд. 6 119 332 6 562 437 107,2

4. Karz edaralaryň işgärleriniň sany 
     Численность работников кредитных учреждений sany / eд. 8 581,5 8 562,8 99,8

5. Karz edaralaryň hakyky toplan 
     esaslyk maýasynyň möçberi

Фактически сформированный уставный фонд кредитных 
учреждений

mln manat
млн манат 6 362,3 6 782,9 106,6

6. Türkmenistanyň Merkezi bankynda açylan 
       karz edaralarynyň aragatnaşyk hasaplaryndaky 
       galyndylary (milli pulda) 

Остаток на корреспондентских счетах кредитных учреждений 
в Центральном банке Туркменистана (в нац. валюте)

mln manat
млн манат 4 876,68 16 389,77 336,1

7. Türkmenistanyň karz edaralarynyň kärhanalara, 
guramalara we ilata milli pulda beren karzlarynyň 
galyndylary
Остаток кредитов предоставленных кредитных учреждений 
Туркменистана в национальной валюте, предоставленные 
предприятиям, 
организациям, населению

mln manat
млн манат 78 608,05 88 926,48 113,1

8. Karz edaralarynda kärhanalaryň, guramalaryň 
     we ilatyň hasaplaşyk, gündelik we goýum 
      hasaplaryndaky serişdeleri (milli pulda)

Средства на расчетных, текущих счетах и депозитах 
предприятий, организаций и населения в кредитных 
учреждениях  (в нац. валюте)

mln manat
млн манат 38 807,14 41 735,64  107,55

Ylmy-önümçilik geňeşinde taýýarlanyldy / Подготовлено Научно-производственным советом 
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

2023-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň şahamçalarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве филиалов кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 января 2023 г.

2023-nji ýylyň 1-nji  ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň bank gulluklarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве агентств кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 января 2023 г.

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Şahamçalaryň 
sany

Количество 
филиалов  

Ahal 
Ахал 

Aşgabat 
Ашхабад 

Balkan 
Балкан  

Daşoguz 
Дашогуз  

Lebap 
Лебап  

Mary 
Мары

Türkmenistanyň «Türkmenistan» DTB      
ГКБТ «Туркменистан»    23 3 9 4 1 3 3

Türkmenistanyň  «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» 23 1 5 4 3 6 4

Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  50 7 1 7 10 13 12

TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк 3 2 1
Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»                   31 4 7 3 4 7 6

Türkmenistanyň  «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат» 13 1 2 4 2 2 2
«Rysgal» PTB
АКБ «Рысгал» 4 1 1 1 1

Jemi / Итого  147 16 26 24 21 32 28

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Gulluklaryň 
sany

Кол-во агентств   

Ahal 
Ахал 

Aşgabat 
Ашхабад

Balkan 
Балкан  

Daşoguz 
Дашогуз 

Lebap 
Лебап  

Mary 
Мары  

Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» 2 1 1

Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  9 1 2 1 4 1

TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк 1 1

Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»                   4 4

Türkmenistanyň «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат» 1 1

Türkmen-Türk PTB
Туркмено-Турецкий АКБ 7 2 1 1 2 1

Jemi / Итого 24 1 3 4 4 10 2

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Банковского надзора

2023-nji ýylyň 1-nji ýanwar ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň  
esaslyk maýalarynyň möçberi barada maglumat

Информация об уставном фонде кредитных учреждений по состоянию на 1 января 2023 г.
müň manat / тыс. манат

Bellige alnan karz edaralar
Зарегистрированные кредитные 

учреждения 

Esaslyk maýalarynyň möçberi
Размер уставного фонда

Esaslyk maýalaryň umumy möçberinden düşýän paýy, % 
Уд. вес к итогу, %

döwlet täjirçilik banklary
 государственно-коммерческие банки 2 140 537,9 31,56

paýdarlar täjirçilik banklary
 акционерно-коммерческие банки 1 787 820,5 26,36

daşary ýurt banklarynyň şahamçalary
филиалы иностранных банков 4 571,0 0,07

Döwlet ösüş banky
     Государственный банк развития 2 850 000,0 42,02

Jemi / Всего 6 782 929,4 100,0
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TABLISALAR / таблиЦы

Türkmenistanyň Merkezi bankynyň gaýtadan maliýeleşdiriş göterim derejesi
Ставка рефинансирования Центрального банка Туркменистана

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

2022-nji ýylyň dekabr aýynda TMB-niň karz                                     
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на кредитном аукционе ЦБТ 
в декабре 2022 года

Karzlaryň möhleti
сроки предоставления кредитов

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)

1 ýyldan artyk bolmadyk möhlete
 до 1 года    5,0 %

2022-nji ýylyň dekabr aýynda TMB-niň goýum amallary 
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на депозитном аукционе ЦБТ 
в декабре 2022 года

Goýumlaryň möhleti
сроки привлечения депозитов

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)

1 aý
1 месяц    3,0 %

2 aý
2 месяца 3,5 %

3 aý
3 месяца              4,0 %

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy  /  Подготовлено департаментом Кредитных операций

Hereket eden döwri
Период действия

Göterimiň derejesi,%
Процентная ставка,%

Esas
Основание

08.07.1997 - 05.08.1998 35 TMB-niň 08.07.1997 ý. senesinden 125 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N125 от  08.07.1997 г.  

06.08.1998 - 02.08.1999 30 TMB-niň 06.08.1998 ý. senesinden 196 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N196 от 06.08.1998 г.  

03.08.1999 - 11.02.2000 27 TMB-niň 03.08.1999 ý. senesinden 212 belgili buýrugy   
Распоряжение ЦБТ N212 от 03.08.1999 г.  

12.02.2000 - 24.05.2000 25 TMB-niň 11.02.2000 ý. senesinden 39 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N39 от 11.02.2000 г.  

25.05.2000 - 01.01.2001 20 TMB-niň 25.05.2000 ý. senesinden 161 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N161 от 25.05.2000 г.  

02.01.2001 - 09.12.2001 15 TMB-niň 02.01.2001 ý. senesinden 1 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N1 от 02.01.2001 г.  

10.12.2001 - 01.03.2003 12 TMB-niň  07.12.2001 ý. senesinden 304 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N304 от 07.12.2001 г.  

01.03.2003 - 01.06.2004 10 TMB-niň  23.01.2003 ý. senesinden 1 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ № 1 от 23.01.2003 г.  

01.06.2004 5 TMB-niň  25.05.2004 ý. senesinden 133 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ № 133 от 25.05.2004 г.
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

Karz edaralarynyň Türkmenistanyň Merkezi bankyna hökmany ätiýaçlyklaryna geçirmeli möçberleri
Нормативы отчислений кредитных учреждений в обязательные резервы Центрального банка Туркменистана

Bellenilen senesi
Утвержденная дата

Hökmany 
ätiýaçlyklaryň derejesi

Уровень обязательных 
резервов

Bellikler
Примечания

19.01.2001 5%  - edara görnüşli taraplardan manatdaky we daşary ýurt  pulundaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным средствам в национальной и иностранной валюте юридических лиц

25%  - edara görnüşli taraplardan manatdaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным средствам в национальной валюте юридических лиц

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным средствам в иностранной валюте юридических лиц

20.07.2006 3%  - edara görnüşindäki taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

20%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

03.04.2009 3%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

15%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

17.02.2011 3%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

10%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

5%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

8%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

11.02.2015 5%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

12%  - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 

6%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

9%  - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy  /  Подготовлено департаментом Кредитных операций
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Londonyň gymmat bahaly metallar bazarynyň assosiasiýasy (LBMA) tarapyndan irdenki söwdada
bellenilen nyrhy boýunça 2022-nji ýylyň dekabr aýyndaky gymmat bahaly metallaryň 1 (bir) unsiýasynyň türkmen 

manadyna bolan gatnaşyklarynyň sanawy
Перечень цен драгоценных металлов за 1 (одну) унцию по результатам утренних торгов Лондонской Ассоциации рынков 

драгоценных металлов (LBMA) по отношению к туркменскому манату, действительных в декабре 2022 года

Altyn / Золото Kümüş / Серебро Platina / Платина Palladiý / Палладий

01.12.2022 6 228,6000  77,4725 3 622,5000 6 625,5000

02.12.2022 6 302,6250  79,1175 3 643,5000 6 650,0000

05.12.2022 6 280,2250  80,4475 3 566,5000 6 713,0000

06.12.2022 6 206,7250  78,8900 3 479,0000 6 534,5000

07.12.2022 6 201,4750  78,3475 3 440,5000 6 468,0000

08.12.2022 6 238,5750  79,4325 3 524,5000 6 496,0000

09.12.2022 6 275,5000  80,8850 3 503,5000 6 751,5000

12.12.2022 6 267,1000  81,8650 3 570,0000 6 751,5000

13.12.2022 6 248,0250  81,8825 3 514,0000 6 629,0000

14.12.2022 6 328,7000  82,6350 3 633,0000 6 751,5000

15.12.2022 6 215,8250  81,0775 3 535,0000 6 555,5000

16.12.2022 6 230,5250  79,9050 3 472,0000 6 293,0000

19.12.2022 6 287,7500  81,3400 3 507,0000 6 058,5000

20.12.2022 6 322,2250  83,0900 3 496,5000 5 904,5000

21.12.2022 6 347,2500  83,6150 3 496,5000 5 974,5000

22.12.2022 6 353,2000  83,0725 3 517,5000 6 030,5000

23.12.2022 6 290,9000 83,0725 3 482,5000 5 803,0000

28.12.2022 6 309,2750  83,4925 3 570,0000 6 244,0000

29.12.2022 6 318,9000  83,4925 3 549,0000 6 212,5000

30.12.2022 6 343,2250  83,8075 3 727,5000 6 258,0000

 

manat /манат

Görkezilen gatnaşyklar Türkmenistanyň Merkezi bankynyň olar boýunça gymmat bahaly metallary satyn almak ýa-da     
satmak borçnamalaryny göz öňüne tutmazdan bellenildi. 
 Цены установлены без обязательств Центрального банка Туркменистана покупать или продавать указанные драгоценные 
металлы по данным ценам

Halkara amallar müdirliginde taýýarlanyldy / Подготовлено департаментом Международных операций
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TABLISALAR / таблиЦы TABLISALAR / таблиЦы  

Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Edara görnüşli 
taraplara

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara 
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

noýabr, 2022
ноябрь, 2022

Talap edilýänçä
До востребования 
1 aýa çenli
до 1 м-ца 
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца 14,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца 10,0 13,0
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца 7,0 10,0 7,0 10,2
1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 6,9 11,3 6,4 11,5

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda berlen karzlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по кредитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 

Şahsy taraplara
Физ. лицам 

noýabr, 2022
ноябрь, 2022

Talap edilýänçä
До востребования 2,9 3,4
1 aýa çenli
до 1 м-ца 
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца 8,4 4,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца 8,0 8,4
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца 0,2 9,4 10,6
1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 5,0 11,0 5,0 10,5

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda çekilen goýumlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по депозитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Türkmenistanyň karz edaralary tarapyndan milli pulda berlen karzlar we olaryň göterim derejeleri
Кредиты в национальной валюте, предоставленные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним

Показатели

2022-nji ýylyň noýabr aýynda berlen karzlaryň          
möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в  ноябре 2022 г.

2022-nji ýylyň ýanwar - noýabr aýlarynda berlen karzlaryň 
möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в январе - ноябре 2022 г.

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Jemi berildi 
Выдано, всего 3 407,61 3,37 35 179,97 3,03
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 2 934,16 2,52 31 463,55 2,40
raýatlara
физическим лицам 473,45 8,61 3 716,42 8,40
Jemi berlen karzlardan:
Из общей суммы кредитов: 
Gysga möhletli, jemi
Краткосрочные, всего 206,14 3,97 2 896,71 3,85
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 205,93 3,97 2 893,45 3,84
raýatlara
физическим лицам 0,21 10,26 3,25 8,60
Uzak möhletli, jemi
Долгосрочные, всего 3 201,46 3,33 32 283,26 2,96
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам 2 728,23 2,41 28 570,09 2,25
raýatlara
физическим лицам 473,24 8,61 3 713,17 8,40
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TABLISALAR / таблиЦы

 Karz edaralary tarapyndan milli pulda çekilen goýumlar we olaryň göterim derejeleri
Депозиты в национальной валюте, привлеченные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
 Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

Türkmenistanyň karz edaralarynyň jemlenen jebislendirilen balansy
Сводный консолидированный баланс кредитных учреждений Туркменистана

müň manat / тыс. манат

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Банковского надзора

Görkezijiler
Показатели

2022-nji ýylyň noýabr aýynda çekilen goýumlaryň möçberi 
we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние процентные ставки 
в ноябре 2022 г.

2022-nji ýylyň ýanwar - noýabr aýlarynda çekilen 
goýumlaryň möçberi we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние процентные ставки 
в январе - ноябре 2022 г.

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

Jemi çekilen: 
Привлечено всего: 21 667,53 0,70 845 626,11 0,29

Talap edilýänçä
До востребования 21 075,38 0,59 828 895,10 0,12
edara görnüşli taraplar
юридические лица 17 220,24 797 475,68

raýatlar
физические лица 3 855,14 3,21 31 419,42 3,16

Möhletli
Срочные 592,15 4,68 16 731,01 8,66
edara görnüşli taraplar
юридические лица 551,98 4,27 2 413,02 2,20

raýatlar
физические лица 40,16 10,29 14 317,99 9,74

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2023 ý. 
01.01.2022 ý. %-de

IŞJEŇLER / АКТИВЫ

Kassa we oňa deňlenen serişdeler
Касса и приравненные к ней средства  427 022,45   703 374,27   164,72  

Türkmenistanyň Merkezi bankyndaky aragatnaşyk we ätiýaçlyk 
hasaplaryndaky serişdeler
Корреспондентские счета в Центральном банке Туркменистана и средства
на резервных счетах

 11 386 645,46   22 877 241,79   200,91  

Karz edaralara, kärhanalara, guramalara we raýatlara goýberilen karzlar
Кредиты, предоставленные кредитным учреждениям, предприятиям, 
организациям и гражданам

 109 358 286,01   119 081 280,53   108,89  

Esasy serişdeler we maýa goýumlary
Основные средства и инвестиции  1 663 139,73   1 687 078,15   101,44  

Gaýry işjeňler
Прочие активы  15 935 526,01   9 968 712,28   62,56  

JEMI IŞJEŇLER / ВСЕГО АКТИВОВ  138 770 619,67   154 317 687,02   111,20  

IŞJEŇ DÄLLER / ПАССИВЫ 

Hususy serişdeler
Собственные средства  11 043 705,66   12 298 158,90   111,36  

Karz alnan we çekilen serişdeler
Привлеченные и заемные средства  106 883 671,74   119 989 633,43   112,26  

Karz çeşmeler boýunça şahamçalar bilen özara hasaplaşyklar
Взаимные расчеты с филиалами по кредитным ресурсам  16 280 711,70   18 094 916,82   111,14  

Gaýry işjeň däller
Прочие пассивы  4 562 530,56   3 934 977,87   86,25  

JEMI IŞJEŇ DÄLLER / ВСЕГО ПАССИВОВ  138 770 619,67   154 317 687,02   111,20  
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